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SHRNUTÍ

Tato rigorózní práce je komparativní dějepisnou prací, která srovnává dvě z pěti nejvý-
znamnějších kronik Portugalské Indie 16. století, Dějiny objevování a dobývání Indie Portu-
galci od Fernãa Lopese de Castanheda a Záznamy z Indie od Gaspara Correii. Práce je rozdě-
lena do tří oddílů.

První oddíl je uvedením do problematiky. Jsou v něm nastíněny předpoklady mohutné
portugalské zámořské expanze, tedy to, co jí předcházelo, jakož i její průběh. Je tam uveden
chronologický přehled portugalského průniku do Asie, který zahájil a rozhodující měrou rea-
lizoval guvernér Afonso de Albuquerque (1509–1515). Díky němu dostal tzv. Estado da Ín-
dia, Stát Indie založený jeho předchůdcem Franciskem de Almeida, pevné základy a teritori-
álně se ohromně rozšířil. Jeho stručná charakteristika je podána v druhé části tohoto oddílu.
Úplný závěr prvního oddílu je pak věnován bohaté literatuře zámořských objevů.

Po prvním oddílu přicházejí na řadu dva stěžejní oddíly, které jsou věnovány výše zmíně-
ným kronikářům a jejich dílům, tedy Fernãovi Lopesovi de Castanheda a jeho Dějinám (druhý
oddíl) a Gasparovi Correiovi a jeho Záznamům (třetí oddíl). Po podrobných životopisech
obou kronikářů jsou do hloubky zkoumány jejich slavné kroniky.

U obou historiografů je analyzováno jejich pojetí historie a poslání historika, zkoumána je
otázka toho, kdo jim sloužil za vzory a kdo byl podněcovatelem jejich tvorby, a pozornost je
věnována i užívanému jazyku, historiografické metodě a problému cenzury, jíž oba autoři pří-
mo či nepřímo čelili. Kromě toho je v obou kronikách zkoumáno hledisko náboženské, filoso-
fické, politické a právní. Nemůže samozřejmě chybět stručný obsah jednotlivých knih (Casta-
nhedovy Dějiny jsou tvořeny devíti, Correioivy Záznamy čtyřmi knihami) a vykreslení nejvý-
znamnějších postav Portugalské Indie v obou kronikách. Jelikož jde o práci komparativní,
musí být samozřejmě uvedeny hlavní rozdíly mezi oběma kronikami i záležitosti specifické
pouze pro jednoho z kronikářů. Proto je v této souvislosti u Castanhedy zdůrazňováno jeho
okouzlení exotickou realitou a u Correii jeho naprostá deziluze z portugalského počínání
v Asii a těžká obžaloba zločinů páchaných jeho krajany.

Protože je práce speciálně zaměřena na vylíčení postavy a činů Afonsa de Albuquerque
v obou kronikách, je takřka krok za krokem sledováno jeho působení v Orientu na základě to-
ho, jak ho zachytili Fernão Lopes de Castanheda a Gaspar Correia. Příslušná kapitola je
v obou oddílech jediná, která se dále dělí na podkapitoly věnované jednotlivým cílům Al-
buquerquovy válečné politiky. Začíná se první Albuquerquovou cestou do Indie v roce 1503,
která ještě neměla dobyvatelský charakter, ale pak jsou již popisovány všechny jeho slavné (i
jedna neslavná) akce proti nejdůležitějším neuralgickým bodům námořního obchodu v oblasti
Indického oceánu. Je tedy vykresleno dobytí Ormuzu v roce 1507, dobytí Goy v roce 1510,
nejslavnější Albuquerquovo vítězství, kterým bylo dobytí Malakky v roce 1511, neúspěch u
Adenu v roce 1513, druhá cesta na Ormuz a definitivní ovládnutí tohoto veledůležitého ost-
růvku v roce 1515 a nakonec je podrobně popsána smrt slavného dobyvatele v goanské zátoce
27. prosince 1515. Kapitola věnovaná Afonsovi de Albuquerque je v obou případech zakon-
čena analýzou celkového pohledu dotyčného kronikáře na tohoto dobyvatele.

Pro své téma je tato rigorózní práce rozhodně přínosem, neboť tematika Portugalské Indie
obecně je v Čechách stále málo známá. Tím méně jsou u nás známi portugalští kronikáři, kteří
vrcholné období Estado da Índia, tedy 1. polovinu 16. století, zachytili ve svých historiogra-
fických dílech.

SUMMARY

This PhDr. work is a comparative historical work comparing two of five most important

chronicles of the Portuguese India of the 16
th
century, History of the Discovery and Conquest

of India by the Portuguese (História do Descobrimento e Conquista da Índia pelos Portugue-
ses) by Fernão Lopes de Castanheda and Legends of India (Lendas da Índia) by Gaspar Cor-
reia. The work is divided into three sections.

The first section is an introduction to the topic selected. It outlines the causes of the huge

Portuguese ultramarine expansion and what preceded it, as well as its progress. In this section

there is a chronological overview of Portuguese expansion to Asia, which was initiated and

implemented to a decisive extent by Governor Afonso de Albuquerque (1509–1515). Thanks

to him, the so-called Estado da Índia founded by his precursor, Francisco de Almeida, got

firm foundations and expanded territorially enormously. A brief characterization of Estado da
Índia is in the second part of this section. The very conclusion of the first section is dedicated
to the rich literature of ultramarine discoveries.

The first section is followed by two crucial sections, which are dedicated to the above-

named chroniclers and their works, i.e. to Fernão Lopes de Castanheda and his History (the
second section) and to Gaspar Correia and his Legends (the third section). After detailed biog-
raphies of both chroniclers, their famous chronicles are examined in depth.

In both historiographers, their conception of history and the mission of a historian are ana-

lyzed, the issue of which personalities were their models and who inspired them to start writ-

ing their chronicles is inquired into and attention is also paid to the language used, histo-

riographic method and the problem of censorship, which both authors faced, whether directly

or indirectly. In addition, the point of view of religion, philosophy, politics and law is studied

in both chronicles. What cannot be missing is brief contents of individual books (Castan-

heda’s History is composed of nine books, Correia’s Legends of four books) and characteriza-
tion of the major personalities of Portuguese India in both chronicles. As the work is a com-

parative one, it must, of course, specify chief differences between both chronicles, as well as

affairs specific to one of the chroniclers only. Therefore, in this connection the work accentu-

ates Castanheda’s enchantment by exotic reality and Correia’s absolute disillusion resulting

from what the Portuguese did in Asia and his harsh condemnation of crimes committed by his

countrymen.

As the work is specially focused on the depiction of the figure and acts of Afonso de Al-

buquerque in both chronicles, the activity of this personality in the Orient is followed step by

step, based on how it was recorded by Fernão Lopes de Castanheda and Gaspar Correia. The

relevant chapter is the only one in both sections that is further divided into subchapters dedi-

cated to the individual targets of Albuquerque’s war policy. This chapter begins with Albu-

querque’s first expedition to India in 1503, which was not yet of conqueror’s character, how-

ever, the following parts of this chapter describe all his famous (and one infamous) actions

against the main neuralgic points of marine trade in the area of the Indian Ocean. Conse-

quently, these parts describe Albuquerque’s conquest of Ormuz in 1507, the conquest of Goa

in 1510, Albuquerque’s most famous victory, the conquest of Malakka in 1511, failure in

front of Aden in 1513 and the second voyage to Ormuz and a definitive domination of this

small island of enormous importance in 1515. Eventually, the death of the famous conqueror

in Goa Bay on December 27, 1515 is described in detail. The chapter dedicated to Albuquer-

que is in both cases finished by an analysis of the overall view of the chronicler concerned of

this conqueror.

With its topic, this PhDr. work is definitely a contribution as the theme of Portuguese In-

dia in general is still very little known in the Czech Republic. The Portuguese chroniclers,

who depicted the high era of Estado da Índia, i.e. the first half of the 16th century, in their
chronicles, are even less known in our country.
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Úvod

Epocha zámořských objevů patří bezesporu mezi nejpřevratnější období historie. Teprve
v této době, zjednodušeně řečeno na přelomu 15. a 16. století, poznává lidstvo Zemi v celé její
velikosti a díky Fernãovi de Magalhães se mu konečně dostává jasného důkazu o jejím kula-
tém tvaru. Po Kolumbově objevení Ameriky a Gamově otevření námořní cesty do Indie na-
stává něco, co nemá v historii obdoby. Celou zeměkouli, Atlantický, Indický i Tichý oceán,
začínají křižovat lodě evropských námořních mocností, které mají nově objevená území zma-
povat a tím či oním způsobem získat pro mocenské a ekonomické zájmy země, která je vysla-
la. Obchodní lodní trasy, které byly brzy vytyčeny, tak pomyslně obepnuly Zemi jakousi sítí,
která znamenala propojení již téměř celého existujícího světa (stranou už zůstávala jen Aus-

[…]

věnována také vlastnímu centru portugalské moci v Asii, indickému Malabaru, případně sa-
motné Goe – vždyť toto město bylo v podstatě Lisabonem přeneseným do Indie, s veškerými
politickými, správními, vojenskými, církevními i soudními orgány. Od věci by nebylo ani
zpracovat portugalský průnik do jihovýchodní Asie, otázku Filipín či to, zda Portugalci již ve
20. letech 16. století dosáhli či nedosáhli Austrálie.

Kromě zkoumání po obecné či geografické linii je však možné také zkoumat jednotlivé
oblasti činnosti Portugalců na jimi obsazených územích v Asii. Nabízejí se zde především
dvě: sféra obchodní a sféra náboženská, respektive šíření křesťanství v Asii. Přínosnou by by-
la jistě práce, která by zmapovala oblasti pěstování jednotlivých druhů koření, vysvětlila sys-
tém a fungování portugalského námořního obchodu, zmínila hlavní lodní trasy a seznámila
čtenáře s cenami jednotlivých komodit a s neskutečnými zisky, kterých portugalská Koruna
dosahovala. Stejně přínosný a zajímavý by byl pohled na záležitost portugalské kristianizace
Indie. V takovéto práci by se musel nutně odrazit propastný rozdíl mezi křesťanstvím a vý-
chodními náboženstvími, zejména hinduismem. Po vylíčení všech surových a bezohledných
metod, kterých portugalští šiřitelé křesťanství používali, by každý pochopil, proč se přes urči-
té počáteční úspěchy křesťanství v Indii neujalo a ujmout nemohlo.

Pokud by se někdo chtěl zaměřit na osobnosti Portugalské Indie, nabízí se ke zpracování
především jedna. Vzhledem k tomu, že Vasco da Gama je českým čtenářům znám (díky Janu
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Klímovi a několika starším popularizačním a románovým pracím), je touto osobností samo-
zřejmě Afonso de Albuquerque. Tento neohrožený dobyvatel, který s řádově stovkami vojáků
porážel mnohonásobně početnější nepřátele a Portugalskou Indii díky své statečnosti a vojen-
ským schopnostem vybudoval, si zaslouží více než kdo jiný, aby byl náležitě představen. Nej-
lepší by byla opět nejprve obecná práce, neboť žádná taková o tomto velikánovi portugalské
historie v češtině dosud neexistuje, pak by mohly přijít práce specializovanější, jako například
rozbor Albuquerquových dopisů, které publikoval jeho syn Brás. Tato práce se pokusila o při-
blížení Albuquerquovy postavy na základě toho, jak jeho počínání vylíčili velcí kronikáři Fer-
não Lopes de Castanheda a Gaspar Correia. A kdyby chtěl někdo obrátit svou pozornost na
některou jinou postavu Portugalské Indie, pak by si to zřejmě nejvíce zasloužil mnohostranně
nadaný a osvícený guvernér João de Castro.

V úvodu k této práci bylo vysvětleno, proč jsem se rozhodl pro rozbor Castanhedovy a
Correiovy kroniky a ne pro analýzu kronik Damiãa de Góis, Joãa de Barros a Dioga do Couto.
Z toho logicky vyplývá, že tito tři kronikáři jsou dalším vhodným námětem ke studiu a zpra-
cování, neboť jsou v Čechách stejně neznámí, jako Castanheda a Correia. Každý z nich navíc
napsal děl více, ne pouze kroniku Portugalské Indie. Jestliže tato práce komparativně porov-
návala kroniky Fernãa Lopese de Castanheda a Gaspara Correii, z výše uvedených portugal-
ských historiografů by se do dvojice nabízeli samozřejmě João de Barros a Diogo do Couto,
neboť posledně jmenovaný je přímým pokračovatelem Barrosových Dekád. Bylo by velmi
zajímavé sledovat, nakolik se Coutovi podařilo v jím zpracovaných Dekádách IV – XII dodr-
žet stejný tón a charakter a nakolik se v nich projevuje jeho značná kritičnost Correiova typu.
Zároveň by byli čtenáři seznámeni s děním v Portugalské Indii ve 2. polovině 16. a na počát-
ku 17. století, tedy již v době úpadku, o kterémžto období není v Čechách známo takřka nic.
Kronika Damiãa de Góis má mezi kronikami Portugalské Indie specifické postavení, neboť
není kronikou věnovanou výhradně Portugalci ovládané Asii (věnuje se i dění v Portugalsku
samotném), přesto však je řazena ke kronikám Portugalské Indie a mezi portugalskými histo-
riky se těší značnému respektu. Proto by v jejím případě bylo zřejmě nejlepší samostatné
zpracování. V 1. oddílu této práce byl uveden stručný přehled portugalské literatury zámoř-
ských objevů, což je další ohromný prostor pro literárně-historické bádání, neboť tato literatu-
ra nebyla dosud plně zpracována a zhodnocena ani v samotném Portugalsku.

Jak je tedy vidět, možností bádání v oblasti historie Portugalské Indie je velké množství.
To samé platí o portugalském osidlování Brazílie, o němž toho u nás také mnoho nevíme. Je-
likož jsme malá země uprostřed Evropy, která nemá moře a nikdy tudíž neměla žádné kolo-
nie, je pochopitelné, že informací v češtině o epoše zámořských objevů je u nás daleko méně,
než kolik jich mají k dispozici v bývalých evropských koloniálních mocnostech. Zároveň ale
platí, že éra zámořských objevů je jedním z nejpřelomovějších období dějin lidstva. A proto-
že, jak bylo uvedeno, je u nás toto nesmírně významné období historie známo spíše ve své
španělské části, je třeba zacelit či alespoň zmenšit mezeru, která zde existuje: mezeru ve zna-
lostech portugalské zámořské expanze a hlavně mnohasetleté portugalské přítomnosti v Asii.
Tato práce je pokusem o částečný příspěvek k naplnění tohoto cíle.
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