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Posudek rigorózní práce

Richard Znamenáček, Indické kroniky Ferniia Lopese de Castanheda a Gaspara Correii,

Univerzita Karlova v Praze, FF UK, Ústav románských studií, 2008, 164 str. + resumé.

Mgr. R. Znamenáček, absolvent oboru portugalština, se historicky zaměřenému tématu

portugalských objevných cest věnoval už ve své diplomové práci s názvem Portugalská

přítomnost v Indii (2001), tehdy ovšem ve velmi širokém kontextu a převážně na bázi

kompilace dostupných prací. Jeho rigorózní práce tedy tematicky s jeho již dříve probuzeným

zájmem o dějiny Portugalské Indie souvisí, ale téma tentokrát bylo cíleně zúženo na počátky

budování tzv. Estado da Índia v první polovině 16. stol. a jeho odraz ve dvou dobových

portugalských kronikách: História do Descobrimento e Conquista da Índia pelos Portugueses

Fernaa Lopese de Castanheda (asi 1500-1559) a Lendas da Índia Gaspara Correii (asi 1492-

asi 1563). Vzhledem ke značnému rozsahu obou děl- v obou případech několik tisíc stran

se R. Zmamenáček soustředil na osobnost jednoho z indických guvernérů a největších

osobností portugalské přítomnosti v Orientu, Afonsa de Albuquerque (1453-1515) a jeho

obrazu ve zmíněných kronikářských dílech.

Opodstatněnost výběru tématu v našem prostředí (malá pozornost věnovaná portugalským

aktivitám v Asii v 16. stol. - blíže popsaná v Úvodu práce, str. 1-5), dosvědčuje i minimální

informace o konkrétních kronikářích (ve Slovníku spisovatelů Španělska a Portugalska, kol.

autorů pod vedením E. Hodouška, Nakl. Libri, Praha 1999, je uveden pouze Fernao Lopes de

Castanheda, jeho současník Correia nikoliv; v rozsáhlejším díle Dějiny portugalské literatury

A. J. Saraivy a Ó. Lopese, Odeon, Praha 1972, figurují sice oba, ale jen v rozsahu jednoho

odstavce).

První kapitola předkládané práce - "Portugalská Indie 1. poloviny 16. století" (str. 6-17) -

představuje užitečný exkurs do dějin portugalského ovládnutí Orientu a dobové literatury,

která k němu existuje. Druhá kapitola (str. 18-75) je věnována životu a dílu Fernaa Lopese de

Castanheda, včetně jeho podrobné analýzy z hlediska historiografického, obsahového, jeho

struktury, cenzurních zásahů, osobitých charakteristik až po klíčovou kapitolu "Afonso de

Albuquerque v Castanhedově podání" (str. 44-66).

Třetí kapitola je pak věnována Gasparu Correiovi ajeho Záznamům z Indie (str. 76-157),

včetně kapitoly, která opět analyzuje informace o Afonsovi de Albuquerque, jehož byl

osobním písařem (str. 111-147).

Obě stěžejní kapitoly Znamenáčkovy práce jsou opravdu tvůrčím příspěvkem

k historickému a - především - literárně-historickému zhodnocení této významné osobnosti,

nejen v našem prostředí, ale i v obecném kontextu. Autor prokázal schopnost kritické práce s

prameny (v tomto případě extrémního rozsahu několika tisíců stran), koncentrace na dílčí

téma (práci původně téměř dvojnásobného rozsahu dokázal zredukovat na racionální mez) a

analytického a komparativního uchopení tématu. K pozitivům práce je třeba přičíst

kultivovanost jazyka a citlivost převodu portugalských ukázek děl 16. stol. do češtiny.

Vzhledem k tomu, že otázky zásadnějšího charakteru jsme řešili již před vznikem práce a za

jejího průběhu, patří mezi podněty, jež dáváme ke zvážení, spíše jen dílčí momenty. Ve snaze

o syntézy dlouhých období se autoři občas neubrání značným zjednodušením, zde konkrétně

např. v tvrzení "Fernao de Magalhaes objevuje na své plavbě kolem světa Filipíny." (str. 1 O);

totéž se v práci znovu objevuje v přehledu literatury období zámořských objevů v souvislosti

s dílem "Francisca Faleira ... , který hrál důležitou úlohu v Magalhďesově projektu obeplutí

Země ... " (str. 13) [Magalhaes byl vyslán, aby při své plavbě směrem na západ stanovil

hranice španělského a portugalského vlivu v souladu se smlouvou z Tordesillas, avšak na

opačné hemisféře; stejným prostorem - přes Tichý a Atlantický oceán - se měl vrátit zpět,

s jeho smrtí ani nemožností návratu zbytku posádky stejnou cestou se nepočítalo;

zjednodušené vidění Magalhaesovy expedice díky epochálnímu, ale neplánovanému úspěchu

dodnes převládá. Pokud byly objeveny nové důkazy, které dosavadní hodnocení revidují, měl

by na ně autor explicitně upozornit.] Kategorická vyjádření typu "archeologická zkoumání. ..

s naprostoujistotou potvrzují ... " (str. 16, pozn. 1) j sou přinejmenším riskantní. Podobně

královský monopol na obchod s Indií do roku 1570 nebyl vždy absolutní (existovaly výjimky

na počátku 16. stol. a pak znovu - později - za krále Sebastiana). Oceľiuji autorovu precíznost

v sjednocení rozkolísané geografické terminologie orientálních toponym v češtině, již zakládá

nejen na zmíněné odborné kartogafické literatuře, ale i na konzultacích s odborníkem nad jiné

povolaným - dnes již nežijícím indologem dr. M. Krásou. Přesto si nejsem jistá vhodností

užitého termínu Otrokářské pobřeží (str. 16, pozn. 2; běžnější pravděpodobně Otročí [= Costa

dos Escravos] - pozděj ší Benin a Togo). Podobně je sporné, zda choť krále Alfonse V.

označovat portugalsky D. Joana Beltraneja (str. 19) místo španělské podoby Juana la

Beltraneja, vzhledem k tomu, že byla dcerou kastilského krále Jindřicha IV. (i když současně i

jeho druhé ženy, portugalské infantky D . .Joany). K životopisu Fernaa Lopese de Castanheda:

opravdu měl podle přání svého otce pokračovat ve studiu "tam = v Indii"? (str. 20; Existovaly

ve 20. letech 16. stol. v Portugalské Indii vysoké školy nebo vyšší třídy gymnásií, které by

navazovaly na elementární základy, případně nižší gymnasiální třídy? - ověřit v literatuře.)

Nejsem si rovněž jista, zda věk 14 let odpovídal opravdu dospělosti (pážecí služba, zde

uváděná jako argument -str. 78-, určitě nebyla nastupována dospělými muži ani chápána jako

počátek dospělosti - snad spíše dospívání).

Poněkud nadnesený se nám jeví místy užitý styl s výrazy typu "zuřivá bitva" (str. 8),

"zuřivý Albuquerque" (str. 9), ,jednoruký Jorge de Meneses" (str. 10), "velký kronikář" (str.

77), spojení "je obdivuhodné", "dech vyrážející" apod., bližší spíše publicistickému než

odbornému stylu. Existuje "familiární jazyk"? (str. 14 - nebylo by příhodnější hovořit o

hovorovém stylu či jazyku?)

I přes tyto dílčí výhrady či poznámky určené k úvaze považuji předloženou práci za plně

odpovídající požadavkům kladeným na práci rigorózní. Její autor doložil schopnost

odborného zpracování zvoleného tématu, práce s prameny i sekundární literaturou, včetně

tvůrčího přístupu, který na v Portugalsku sice klasická, ale u nás málo zpracovaná témata

přináší dokonce nové, komparativní a interdisciplinární pohledy. Pro všechny tyto kvality

doporučuji prezentovanou práci k obhajobě.

V Praze, 1. ll. 2008